
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE N.  449 

Settore Amministrativo-Finanziario

 449

26/10/2023

Servizio: UFFICIO 
AMMINISTRATIVO

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

Affidamento diretto. Fornitura  n. 2 composizioni floreali e n. 1 corona di alloro, per la ricorrenza in onore dei Santi e dei 
Defunti e Commemorazione dei Caduti di Guerra.CIG: Z763D0A6E7.

Assunto il giorno VENTISEI del mese di OTTOBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da KAMEL 
HASSAN OMAR ALY Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 02/11/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 02/11/2023

COMUNE DI MODOLO, addì 02/11/2023

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Visti: 

- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili 

dei servizi; 

- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

- il Decreto n. 3 del 08/06/203 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del Servizio 

Amministrativo-Finanziario e Socio-Assistenziale al Vicesindaco Dr. Omar Aly Kamel Hassan 

a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale di cui 

all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa 

vigente; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla 

adozione del provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa – 

Finanziaria e Socio assistenziale, è stato individuato nella persona della dott.ssa Ilenia Addis, 

nell’ambito dei procedimenti ad essa conferiti, la quale dichiara di non trovarsi in situazioni di 

conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell'art. 6bis della Legge n.241/1990 e dell’art.42 del 

D. Lgs. n.50/2016;  

Premesso che: 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 30/12/2022, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 30/12/2022, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Modolo per l’anno 2023 ed il Bilancio 

per il Triennio 2023/2025; 

- Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 

del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 

alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 68 del 19/10/2023, i.e., con la quale l’Amministrazione ha 

forniti puntuali indirizzi agli Uffici per l’avvio delle procedure per la fornitura e messa a dimora di 

fiori e piante nel Centro abitato e nel Cimitero Comunale per la ricorrenza dei Santi e dei Defunti e 

la Commemorazione dei Caduti di Guerra; 



Considerato, pertanto, che occorre provvedere in merito con la massima sollecitudine stante 

l’approssimarsi delle ricorrenze su citate; 

Visto il preventivo fornito dalla Ditta Cadau Gianni con Sede Legale a Macomer (NU) in Via JF 

Kennedy, 3/a P.I. 00161500913, acquisito al protocollo comunale n. 2666 del 24/10/2023; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla Legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 

3, della Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, 

come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018). 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate 

da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le 

convenzioni stipulate sono esaurite. 

Dato atto che: 

- il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non è obbligatorio il 

ricorso al Mercato Elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 140.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento della fornitura in parola, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. 

n. 36/2023. 

Evidenziato che saranno rispettati gli adempimenti legislativi in merito all’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 



a. il fine che con il contratto si intende perseguire: commemorazione dei Santi e dei Defunti e 

Caduti di Guerra; 

b. l’oggetto del contratto: fornitura composizioni floreali e corona di alloro; 

c. la modalità di scelta del contraente ammessa dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni: affidamento diretto, senza procedimento di gara, della fornitura in 

oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023. 

Valutata la congruità del corrispettivo richiesto in relazione alla fornitura che questo Ente intende 

commissionare e considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento, rilasciato 

dall’ANAC è: CIG Z763D0A6E7 

Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in 

argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica 

materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

Ritenuto che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione. 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di affidare all'operatore economico Ditta Cadau Gianni con Sede Legale a Macomer (NU) in Via 

JF Kennedy, 3/a P.I. 00161500913, la fornitura di n.2 composizioni floreali da posizionare nelle 

cappelle del cimitero comunale e di n. 1 corona di alloro per la commemorazione dei caduti di 

Guerra, per un importo di 210,00 euro oltre IVA di legge, per complessivi 230,00 euro ai sensi 

dell’art.50 , comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di euro 230,00 nello 

stanziamento del bilancio 2023/2025 di cui al capitolo 1048 Art. 1, esercizio finanziario 2023;  

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 



oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente ai 

sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

oneri riflessi, diretti ed indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune, ai sensi dell’art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall’art. 3 del DL 10/10/12, 

n. 174; 

Di attestare di aver pubblicato le informazioni necessarie per ottemperare agli obblighi di 

pubblicazione previsti dall’art. 18 del D.L. n. 83 del 2012; 

Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102. 

Di dare atto che è stato acquisto, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall'Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici per l'acquisizione del suddetto servizio: CIG. Z763D0A6E7 

Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge 136/2010, le disposizioni relative alla regolarità contributiva (DURC), 

nonché le disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art.26 del D.Lgs. n. 33/2013, provvedendo a 

pubblicare i dati della presente sul sito del Comune. 

Di attestare la scadenza ed esigibilità dell’obbligazione (principio contabile All. n. 4/2 D. Lgs. 

118/2011) come segue: € 230,00 anno 2023. 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Kamel Hassan Omar Aly

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI26/10/2023

26/10/2023

 449Determina nr. 26/10/2023Data Determina 

Affidamento diretto. Fornitura  n. 2 composizioni floreali e n. 1 corona di alloro, per la ricorrenza in onore dei Santi e dei Defunti e 
Commemorazione dei Caduti di Guerra.CIG: Z763D0A6E7.

OGGETTO

Settore: 0100 - Settore Amministrativo-Finanziario

Servizio: 0101 - UFFICIO AMMINISTRATIVO


